
_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 2928 del 31/07/2024

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE 2 - PROMOZIONE E MARKETING TERRITORIALE,

PERSONALE

OGGETTO: BANDO CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 3 POSTI
A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO CON POSIZIONE FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO,
AREA DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATAQUALIFICAZIONE (EX CAT.D) DEL CCNL FUNZIONI
LOCALI APPROVATO CON LA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2758 DEL 18/07/2024 –
INTEGRAZIONE BANDO CON PREVISIONE DI ULTERIORE N. 1 RISERVA DESTINATA AI
MILITARI VOLONTARI CONGEDATI AI SENSI DELL’ART. 1014, COMMA 4 DEL D. LGS. N.
66/2010.

IL DIRIGENTE

DATOATTO della competenza della sottoscritta Dirigente, Dr.ssa Cristina Mattioli, ad assumere il presente

atto in forza della delega rilasciata con nota prot. n. 64033 del 17 luglio 2024 dal Dr. Vincenzo Pecoraro

incaricato delle responsabilità del Servizio Risorse Umane e Benessere Organizzativo con decreto Sindacale

n. 27 del 19/07/2024;

ATTESTATO che a norma di quanto previsto dall’art. 6 bis della L.241/1990 come modificato della

L.190/2012, non esiste conflitto di interesse fra il firmatario del presente atto e il destinatario finale dello

stesso;

DATO ATTO che, in caso di inerzia, il potere sostitutivo relativo al presente atto viene esercitato dal

Segretario generale;

VISTA la propria Determinazione Dirigenziale n. 2758 del 18 Luglio 2024, con la quale in ossequio al Piano

Triennale di Fabbisogno del Personale 2024/2026, approvato con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 29

del 30/01/2024, come modificato ed integrato con la deliberazione di Giunta comunale n. 106 del

11.04.2024, e stato approvato il Bando e indetta la procedura concorsuale per soli esami per la copertura di

n. 3 posti di con posizione professionale di Funzionario Amministrativo, Area dei Funzionari e dell’Elevata

Qualificazione (ex cat. D) a tempo pieno e indeterminato, mediante concorso pubblico, previo esperimento

procedure ex art. 34-bis D. Lgs. 165/2001, da assegnare al Servizio Risorse Umane e Benessere

Organizzativo dell’attuale macrostruttura approvata da ultimo con la Deliberazione di Giunta Comunale n.

332 del 19 settembre 2023;

CONSIDERATO che, ai sensi del comma 1 dell’art. 34 bis del D. Lgs. 165/2001, in data 30 aprile 2024 è stata

trasmessa la nota prot. n. 36651, al Centro per l’Impiego di Ascoli Piceno e al Dipartimento della Funzione

ORIGINALE

DATA 31/07/2024
NUMERO 2928



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 2928 del 31/07/2024

Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, al fine di comunicare l’intenzione di procedere con varie

assunzioni, fra le quali quelle sopra specificate;

PRESO ATTO che sono decorsi i termini previsti per legge e non sono pervenute da parte del Dipartimento

comunicazioni inerenti al personale da assegnare a questa Amministrazione;

CONSIDERATO che il bando di cui sopra è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Ascoli Piceno

e sul Portale unico del reclutamento InPAnei modi e tempi previsti dall’art. 3 del dpr 487/1994 e ss.mm.ii.;

PRESO ATTO che nello stesso Bando viene prevista la copertura di n. 1 posto afferente all’Area dei

Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, con profilo professionale di “Funzionario Amministrativo” del CCNL

Comparto Funzioni Locali del 16/11/2022 (ex Cat. D), destinato al Servizio Progetti Strategici e Rapporti con

il Territorio del Consorzio Universitario Piceno (C.U.P.) ai sensi del sopra richiamato Accordo prot. n. 64568

del 18/07/2024 da proporre a partire dal candidato classificatosi dalla 4° posizione della graduatoria che

sarà stilata a seguito delle procedure concorsuali previste dalla procedura in parola;

PRESO ATTO della nota pervenuta via mail del 25 Luglio 2024, agli atti del Servizio Risorse Umane e

Benessere Organizzativo, con la quale il Comando Militare Esercito “Marche” Sez. Sostegno alla

Ricollocazione Professionale ha fatto presente la necessità di dover individuare i posti da riservare ai militari

volontari congedati ai sensi dell’art. 1014 del D. Lgs. n. 66/2010, valutando che questo comune per effetto

della recente pubblicazione dei concorsi ha cumulato una sommatoria della frazione di riserva di posti del

Comune di Ascoli Piceno, raggiungendo un valore pari a 1,7;

VISTO il comma 3 dell’art. 1014 del DLgs. 66/2010 che testualmente recita: “i bandi di concorso o

comunque,…, emanati dalle Amministrazioni, … dei comuni, devono recare l’attestazionedei posti riservati

agli aventi diritto”;

RITENUTO, pertanto, opportuno, alla luce della riserva già prevista in tale procedura, procedere

all’integrazione del bando approvato con la determinazione 2758/2024, al fine del rispetto delle

disposizioni di cui all’art. 5 del DPR 487/1994 modificato dal DPR n. 82/2023, individuando n. 1 posto da

riservare ai militari volontari congedati ai sensi dell’art. 1014, comma 4 del D. Lgs. n. 66/2010;

VISTE

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 91 del 21/12/2023, recante: “Documento Unico Di

Programmazione (DUP) 2024-2026. – Approvazione”;

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 98 del 28/12/2023 ad oggetto ‘Nota di Aggiornamento al

Documento Unico di Programmazione (DUP), periodo 2024/2026. Approvazione’;

 la Deliberazione di Consiglio Comunale del 28.12.2023 n. 99, immediatamente eseguibile, con la

quale è stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2024-2025-2026 con

relativi allegati;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 30/01/2024 avente ad oggetto “Piano Integrato di

Attività e Organizzazione (PIAO) 2024–2026 in forma ordinaria, ai sensi dell’art. 6 D.L. 9 giugno

2021, n. 80, convertito dalla L. 6 agosto 2021, n. 113, del D.P.R.24 giugno 2022, n. 81 e del D.M. 30

giugno 2022, n. 132. – Approvazione.”;



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 2928 del 31/07/2024

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 23.02.2024 avente ad oggetto “Approvazione Piano

Esecutivo di Gestione 2024-2026”;

 la Deliberazione di Consiglio Comunale del 16.05.2024 n. 37, con la quale è stato approvato il

Rendiconto di gestione per l’esercizio finanziario 2023, eseguendo i relativi invii alla banca dati delle

amministrazioni pubbliche nei termini di legge (cfr. protocollo RGS 145544 del 23.05.2024,

protocollo RGS 145534 del 23.05.2024, protocollo RGS 145533 del 23.05.2024);

 la Deliberazione di Consiglio Comunale del 28/09/2023 n. 41, con la quale è stato approvato il

Bilancio consolidato 2022 nei termini di legge (cfr. invio protocollo telematico RGS 239524 del

09/10/2023);

RICHIAMATI:

- il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;

- il D.Lgs. 165/2001, con particolare riferimento all’art. 6, comma 1, che stabilisce che le

amministrazioni pubbliche curano l’ottimale distribuzione delle risorse umane attraverso la

coordinata attuazione dei processi di mobilità e di reclutamento del personale;

- il DPR 487/1994, come modificato dal recente DPR 82/2023;

- Il Regolamento sulle modalità di assunzione all’impiego presso il Comune di Ascoli Piceno

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 107 dell’11/04/2024.

D E T E R M I N A

Per quanto esposto in premessa,

- di approvare integralmente quanto in premessa specificato e qui richiamato;

- di procedere, all’integrazione del Bando di selezione relativo alla procedura concorsuale per soli

esami per la copertura di n. 3 posti di con posizione professionale di Funzionario Amministrativo,

Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione (ex cat. D) a tempo pieno e indeterminato,

mediante concorso pubblico, individuando specificatamente n. 1 posto riservato ai militari volontari

congedati ai sensi dell’art. 1014, comma 4 del D. Lgs. n. 66/2010, procedendo pertanto alla modifica

dell’attivazione della procedura di indizione dello stesso concorso pubblico avvenuta con la

Determinazione Dirigenziale n. 2758 del 18 Luglio 2024 considerando che, qualora il suddetto posto

riservato non fosse utilizzato, esso sarà coperto con i concorrenti dichiarati idonei non riservatari

secondo l’ordinedella graduatoria approvata;

- di procedere alla modifica del bando di concorso pubblico per soli esami per la copertura di n. 3

posti di con posizione professionale di Funzionario Amministrativo, Area dei Funzionari e

dell’Elevata Qualificazione (ex cat. D) a tempo pieno e indeterminato, mediante concorso pubblico

come da Allegato A) alla presente Determinazione che ne forma parte integrante e sostanziale del

bando stesso;



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 2928 del 31/07/2024

- di prendere atto che non è necessario procrastinare la scadenza della presentazione delle domande

in quanto si è nei termini di pubblicazione previsti dalla normativa stessa sopra richiamata, art. 3

del DPR 487/1994;

- di lasciare invariato il posto riservato al Consorzio Universitario Piceno, ai sensi dell’Accordo

sottoscritto in data 18/07/2024 con nostra nota ns. prot. n. 64568 di pari data di cui in narrativa,

come stabilito dalla Determinazione n. 2758/2024 sopra richiamata;

- di stabilire che, scaduto il termine ultimo per la presentazione delle domande di partecipazione,

con successivo atto si provvederà alla nomina della Commissione giudicatrice in conformità alla

normativa vigente;

- di lasciare invariata la riserva per n.1 posto agli operatori volontari che abbiano concluso il servizio

civile universale senza demerito, ai sensi dell'art. 1, comma 9-bis, D.L. 44/2023 e che qualora il

suddetto posto riservato non fosse utilizzato, esso sarà coperto con i concorrenti dichiarati idonei

non riservatari secondo l’ordinedella graduatoria approvata, come stabilito dalla Determinazione n.

2758/2024 sopra richiamata;

- di dare atto che il Servizio Risorse Umane e Benessere Organizzativo darà seguito ai relativi

adempimenti;

- di dare atto che al sopraindicato avviso sarà data pubblicità mediante pubblicazione sul sito

istituzionale del Comune di Ascoli Piceno e sul Portale Unico del Reclutamento InPA e che pertanto,

ai sensi del comma 2-bis dell’art. 2 del D.L. 36/2022, convertito con modificazioni dalla L. 79/2022,

non sarà pubblicato nella GazzettaUfficiale;

- di dare atto che il bando de quo sarà inviato alle organizzazioni sindacali aziendali ed alla RSU

Interna;

- di individuare nella Dirigente delegata, con nota prot. n. 64033 del 17 luglio 2024 dal Dr. Vincenzo

Pecoraro, del Servizio Risorse Umane e Benessere Organizzativo il Responsabile del procedimento

del presente atto, in base all’art. 5 della L. 241/90;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 2928 del 31/07/2024

Posizione Organizzativa / Responsabile del Procedimento
MATTIOLI CRISTINA

Il Dirigente
MATTIOLI CRISTINA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2024-07-31T11:56:42+0200
	CRISTINA MATTIOLI




